
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI RADY STUDIJNÍHO PROGRAMU 

B, N 6107 – HUMANITNÍ STUDIA 

ZA ROK 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

předseda rady 

 

 

 

Plzeň, leden 2016 



 2 

1. PREAMBULE 

 

  

Rada studijního programu Humanitní studia (dále jen Rada) je ustavena v souladu 

s články 4 a 5 Studijního a zkušebního řádu Západočeské univerzity v Plzni. Je koncepčním 

orgánem, který spravuje obory: 

bakalářský studijní obor Humanistika (6107R008),  

forma studia prezenční i kombinovaná 

navazující magisterský studijní obor Evropská kulturní studia (6107R019), 

forma studia prezenční i kombinovaná 

navazující magisterský studijní obor Teorie a filosofie komunikace (6107T010) 

 realizovaných katedrou filosofie. Obor Teorie a filosofie komunikace je pěstován ve spolupráci 

s katedrou kybernetiky Fakulty aplikovaných věd. 

Zřízení Rady bylo schváleno Vědeckou radou Fakulty filozofické na zasedání 3. října 

2012. Rada roku 2015 působila ve složení: 

Předseda rady a garant programu:  doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.  

Garant oborů Humanistika, Evropská kulturní studia:  

     doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.  

Garant oboru Teorie a filosofie komunikace: Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 
Vedoucí katedry filosofie:  doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.  

Ostatní členové:  Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

    Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. 

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. 

Tato Výroční zpráva o činnosti Rady byla vypracována v souladu s článkem 4 Studijního 

a zkušebního řádu Západočeské univerzity v Plzni a předložena v lednu 2016 předsedou Rady 

děkanovi ke zveřejnění.  

 

2. ČINNOST RADY V ROCE 2015 

 

 Rada byla poprvé ustavena v roce 2012. V roce 2015 se zaměřila zejména na přípravu 

nového akademického roku 2016/17. Rada nepřijala žádná zásadní usnesení. 

 V roce 2015 byla Akreditační komisi České republiky předložena žádost o prodloužení 

platnosti akreditace navazujícího magisterského oboru Teorie a filosofie komunikace. Platnost 

akreditace byla bez připomínek prodloužena o 8 let. V roce 2016 nebude třeba připravovat 

žádné žádosti o prodloužení platnosti akreditace. Rada však navrhuje připravit žádost o 

akreditaci bakalářského oboru Evropská kulturní studia. 

 

3. HODNOCENÍ REALIZACE STUDIJNÍHO PROGRAMU V AKADEMICKÉM ROCE 2014/15 

  

V akademickém roce 2014/15 byly realizovány všechny obory programu. Pouze 

v případě oboru Teorie a filosofie komunikace nebyl otevřen 1. ročník.  



 3 

Rada obdržela informace o přijímacím řízení pro akademický rok 2015/16 z června 

2015, informace o průběhu studia ve studijním programu v akademickém roce 2014/15, 

zejména informaci o průběhu neúspěšných studií a informace o průběhu státních závěrečných 

zkoušek (viz příloha 1). Na základě vyhodnocení těchto informací Rada konstatovala, že 

realizace studijního programu probíhala v akademickém roce 2014/15 řádně a bez problémů a 

nevyžaduje žádné zásadní změny. 

Vedoucí katedry seznámil Radu s rozsahem studentské vědecké a jiné tvůrčí činnosti 

související s programem.  

Děkan fakulty ocenil za diplomovou/bakalářskou práci tyto studenty:   

  Mgr. Daniela Štichová 

 Mgr. Kristýna Vozková 

Stipendium města Plzně převzala na vědecké radě ve středu 11. listopadu 2015 

studentka doktorského studia: 

 Mgr. Stefanie Dach 

 

Dále vedoucí katedry seznámil Radu s vědeckou a jinou tvůrčí činností související 

s programem. Vedoucí katedry rovněž Radu informoval o průběhu a rozsahu mobilit studentů 

v akademickém roce 2014/15. Rada konstatovala, že mobilita je postačující. 

 Závěrem vedoucí katedry Radu informoval o výsledcích studentského hodnocení kvality 

výuky týkající se předmětů programu a seznámil ji s relevantními připomínkami studentů. Na 

základě těchto informací Rada konstatovala, že v programu není třeba přijmout žádné změny. 

 

4. REALIZACE PROGRAMU V AKADEMICKÉM ROCE 2015/16 A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ROK 2016/17 

  

Vedoucí katedry informoval radu o průběhu a realizaci studijního programu 

v akademickém roce 2015/16. V tomto akademickém roce jsou realizovány všechny obory 

programu bez omezení. Rada konstatovala, že program je realizován řádně a bez problémů. 

Rada projednala složení komisí pro státní závěrečné zkoušky (viz příloha č. 2) a 

předložila je ke schválení Vědecké radě FF ZČU na jednání dne 30. ledna 2016. Dále projednala 

znění tematických okruhů a otázek jednotlivých předmětů státní závěrečné zkoušky. Vedoucí 

katedry Radu seznámil s harmonogramem státních zkoušek a informoval o stavu příprav. Státní 

závěrečnou zkoušku má zapsáno: 

 

 87 studentů bakalářského oboru Humanistika 

 38 studentů navazujícího magisterského oboru Evropská kulturní studia 

 12 studentů navazujícího magisterského studia Teorie a filosofie komunikace. 

 

V souvislosti s přípravou přijímacího řízení Rada projednala podmínky přijímacího řízení pro 

akademický rok 2016/17 (viz příloha č. 3), schválené Akademickým senátem FF ZČU dne 30. 

října 2015. Dále Rada projednala podobu přijímacího testu a schválila znění vzorových testů (viz 

příloha č. 4) i seznam doporučené literatury pro uchazeče (viz příloha č. 5). Tyto informace byly 

zveřejněny na webu fakulty v sekci pro uchazeče k 20. listopadu 2015. 

 



 4 

5. NÁVRHY ZMĚN VE STUDIJNÍM PROGRAMU PRO AKADEMICKÝ ROK 2016/17 

  

Rada projednala podklady pro Akreditační komisi Západočeské univerzity v Plzni a 

vypracovala návrhy změn ve studijních plánech (viz příloha č. 6), návrhy změn předmětů (viz 

příloha č. 7) a návrhy nových předmětů (viz příloha č. 8) pro akademický rok 2016/17.  

Dále rada projednala přípravu certifikátových programů pro akademický rok 2016/17.  

Rada projednala návrhy témat kvalifikačních prací pro akademický rok 2016/17. Předpokládá 

se, že téma bakalářské práce si bude volit  

45 studentů bakalářského oboru Humanistika 

a téma diplomové práce 

45 studentů navazujícího magisterského oboru Evropská kulturní studia 

8 studentů navazujícího magisterského oboru Teorie a filosofie komunikace. 



 5 

 

PŘÍLOHA Č. 1: INFORMACE O PRŮBĚHU STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK V AKAD. ROCE 2014/15 

PŘÍLOHA Č. 2: SLOŽENÍ KOMISÍ PRO STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V AKADEMICKÉM ROCE 2015/16 

PŘÍLOHA Č. 3: PODMÍNKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2016/17 

PŘÍLOHA Č. 4: VZOROVÉ PŘIJÍMACÍ TESTY 

PŘÍLOHA Č. 5: SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY PRO UCHAZEČE 

PŘÍLOHA Č. 6: ZMĚNY VE STUDIJNÍCH PLÁNECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2016/17 

PŘÍLOHA Č. 7: NÁVRHY ZMĚN PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2016/17 

PŘÍLOHA Č. 8: NÁVRHY NOVÝCH PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2016/17 



 6 

PŘÍLOHA Č. 1 - INFORMACE O PRŮBĚHU STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK V AKAD. ROCE 2014/15 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek v akademickém roce 2014/2015 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

Ke státním závěrečným zkouškám bakalářského oboru Humanistika bylo zapsáno 123 

studentů. Zkoušky probíhaly ve dnech ....  a ve dnech ….. Celkem se dostavilo 40 studentů. 

 

Jednotlivé termíny a místnosti konání bakalářských státních zkoušek: 

 

 

Hodnocení bakalářských státních zkoušek: 

 

Hodnocení 

 Hodnocení Počet 

1 8 

2 20 

3 12 

4 0 

Bez hodnocení 83 

Celkový průměr: 3,38 

 

 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek v akademickém roce 2014/2015 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOSOFIE KOMUNIKACE  

 

Ke státním závěrečným zkouškám navazujícího magisterského oboru Teorie a filosofie 

komunikace bylo zapsáno 15 studentů. Zkoušky probíhaly ve dnech ....  a ve dnech ….. Celkem se 

dostavilo 10 studentů. 

 

Jednotlivé termíny a místnosti konání magisterských státních zkoušek: 

 

 

Hodnocení magisterských státních zkoušek: 

 

 

 

Počty pokusů 

Bez pokusu 1 2 3 

83 40 0 0 



 7 

 

Hodnocení 

 Hodnocení Počet 

1 4 

2 4 

3 2 

4 0 

Bez hodnocení 5 

Celkový průměr: 2,53 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek v akademickém roce 2014/2015 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

 

Ke státním závěrečným zkouškám navazujícího magisterského oboru Evropská kulturní 

studia bylo zapsáno 33 studentů. Zkoušky probíhaly ve dnech ....  a ve dnech ….. Celkem se 

dostavilo 10 studentů. 

 

Jednotlivé termíny a místnosti konání magisterských státních zkoušek: 

 

 

Hodnocení magisterských státních zkoušek: 

 

Hodnocení 

 Hodnocení Počet 

1 1 

2 9 

3 0 

4 0 

Bez hodnocení 23 

Celkový průměr: 3,36 

 

 

Počty pokusů 

Bez pokusu 1 2 3 

5 10 0 0 

Počty pokusů 

Bez pokusu 1 2 3 

23 10 0 0 



 8 

PŘÍLOHA Č. 2 - SLOŽENÍ KOMISÍ PRO STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V AKADEMICKÉM 

ROCE 2015/16 
 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Návrh na složení zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky v akademickém 

roce 2015/2016 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

Bakalářské zkoušky: 

 

Předsedové a místopředsedové:        Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc. 

Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Břetislav Fajkus, CSc. 

PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 

PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. 

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D. 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. 

Mgr. Michal Polák, Ph.D. 

Mgr. Radek Schuster, Ph.D.   

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.  

Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 

 

Členové:              PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. 

Mgr. Libor Benda 

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D. 

PhDr. Jana Černá, Ph.D. 

Mgr. Petra Hečková, Ph.D. 

PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D. 

Mgr. Jan Kastner 

Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D. 

Mgr. Jitka Paitlová 

Mgr. Petr Pavlas 

PhDr. Martin Profant, Ph.D. 

PhDr. Stanislav Stark, CSc. 

PhDr. Dagmar Svatková 

Mgr. Marie Větrovcová, Ph.D. 

Mgr. Lada Veverková, Ph.D. 

 

KAP PhDr. Pavel Hlaváček, Ph.D. 

KAP PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

KAP PhDr. Petr Krčál  

KAP Mgr. Lenka Kudláčová 



 9 

KAP Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D. 

KAP   PhDr. Vladimír Naxera 

KAP PhDr. Ondřej Stulík  

KAP PhDr. Martina Ponížilová 

KAP Mgr. Ľubomír Lupták, Ph.D. 

KAP Mgr. Jiří Mertl 

KAP Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 

KAP PhDr. Jiří Zákravský 

KHV Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

KHV PhDr. Dipl.-pol. Martin Jeřábek, Ph.D. 

KHV PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

KHV Mgr. Petra Kodetová 

KHV         Mgr. Veronika Kořínková 

KHV Mgr. Filip Velímský, Ph.D. 

KHV PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

KHV Mgr. Petr Sokol 

KHV PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D. 

KHV PhDr. Pavel Suk  

KHV Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 

KPS PhDr. Václav Holeček, Ph.D.  

KPS PhDr.  Miloslava Hříchová, CSc. 

KPS Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D. 

KSA  Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D. 

KSA  Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. 

KSA PhDr. Tereza Zíková, Ph.D. 

KSS Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D. 

KSS Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. 

KSS PhDr. František Kalvas, Ph.D.  

KSS PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D. 

KSS Mgr. Alena Pařízková, Ph.D.           

 UK PhDr. Miloslava Faitová 

UK Mgr. Miluše Mírková 

UK Mgr. Magda Šrajbová 

 

 

 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Návrh na složení zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky v akademickém 

roce 2015/2016 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

 

 

Magisterské zkoušky: 



 10 

 

Předsedové a místopředsedové: Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

     Doc. prom. biolog Jan Janko, CSc.  

     PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. 

     PhDr. Martin Profant, Ph.D. 

     PhDr. Stanislav Stark, CSc. 

     PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. 

 

Členové:                                  PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. 

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. 

Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc. 

Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.  

PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D. 

PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 

Mgr. Petra Hečková, Ph.D. 

Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D. 

Mgr. Marie Větrovcová, Ph.D. 

 

KAP  PhDr. Pavel Hlaváček, Ph.D. 

KAP  PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

KAP PhDr. Petr Krčál 

KAP  PhDr. Magdaléna Leichtová, Ph.D. 

KAP  Mgr. Ľubomír Lupták, Ph.D. 

KAP Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D. 

KAP   PhDr. Vladimír Naxera 

KAP PhDr. Linda Piknerová, Ph.D. 

KAP PhDr. Martina Ponížilová 

KAP  doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 

KAP PhDr. Ondřej Stulík 

KAP   PhDr. David Šanc, Ph.D. 

KHI PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. 

KHV  Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

 

 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Návrh na složení zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky v akademickém 

roce 2015/2016 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOZOFIE KOMUNIKACE 

 

Magisterské zkoušky: 

 

Předsedové a místopředsedové: Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

   Doc. RNDr. Josef Moural, CSc. 



 11 

     KKY Mgr. Ing. Jan Romportl, Ph.D. 

     Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

 

Členové:               PhDr. Jana Černá, Ph.D.  

Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. 

Mgr. Michal Polák, Ph.D. 

PhDr. Žáčková Eva 

 

KSS PhDr. František Kalvas, Ph.D. 

KIV Doc. Ing. Jana Klečková, Dr.   

KČJ PhDr. Martin Prošek, Ph.D. 

KKY   Doc. Dr. Ing. Vlasta Radová 

 



 12 

PŘÍLOHA Č. 3: PODMÍNKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2014/15 
 

Podmínkou přijetí na bakalářská studia je středoškolské vzdělání ukončené maturitou a 

úspěšné složení přijímací zkoušky. Uchazeč doloží úspěšné složení maturity notářsky ověřenou 

kopií maturitního vysvědčení doručenou na studijní oddělení do 26. 6. 2014. Uchazeč vykoná 

přijímací zkoušku úspěšně, bude-li jeho pořadové číslo podle počtu bodů dosažených v přijímací 

zkoušce nižší nebo rovno počtu uchazečů, kteří by měli být na daný obor přijati. Přijímací 

zkouška na všechny obory probíhá formou písemného testu. V případě, že počet uchazečů bude 

nižší nebo roven počtu uchazečů, kteří mohou být na daný obor přijati, může děkan po dohodě 

s vedoucím katedry a garantem oboru rozhodnout o přijetí všech uchazečů bez konání přijímací 

zkoušky.  

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Podmínky přijímacího řízení 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu, který obsahuje především otázky z 

filozofie, historie, českého pravopisu a českého tvarosloví; kromě toho test obsahuje menší 

skupiny otázek zjišťujících znalost religionistiky a české literatury. Otázky všech částí testu 

budou vycházet pouze z doporučené literatury, která je uvedena na www.ff.zcu.cz. 

 

 

Podmínkou přijetí na navazující magisterská studia je absolvování bakalářského nebo 

magisterského studia a úspěšné složení přijímací zkoušky. Bez přijímací zkoušky budou přijati ti 

uchazeči, kteří absolvovali stejný studijní program na bakalářské úrovni s vyznamenáním, pokud 

jejich počet nepřekročí předpokládaný počet přijatých. Uchazeč dokládá absolutorium 

bakalářského nebo magisterského studia notářsky ověřenou kopií diplomu doručenou na 

studijní oddělení do 11. 7. 2014 v případě prvního kola, a do 17. 9. 2014 v případě druhého kola. 

Uchazeč vykoná přijímací zkoušku úspěšně, bude-li jeho pořadové číslo podle počtu bodů 

dosažených za přijímací zkoušku nižší nebo rovno počtu uchazečů, kteří by měli být na daný 

obor přijati. Na většinu oboru probíhá přijímací zkouška formou písemného testu. Výjimkou jsou 

obory Antropologie populací minulosti, Učitelství francouzštiny pro SŠ, Moderní dějiny, Teorie a 

filosofie komunikace a Analytická filosofie a filosofie vědy, kde pořadí uchazečů stanoví komise 

nejen na základě testu, ale i ústního pohovoru. 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Podmínky přijímacího řízení 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

 

Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu, který obsahuje otázky z filozofie, 

historie, kulturní a sociální antropologie, politologie a dějin a teorie umění (literatury, malířství, 

sochařství, architektury a filmu). Otázky se vztahují primárně k evropským zemím, mohou však 

být zasazeny do světového kontextu.  



 13 

 STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Podmínky přijímacího řízení 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOZOFIE KOMUNIKACE 

 

Přijímací zkouška se skládá z písemné a ústní části. Písemný test, v němž je k interpretaci 

předložen odborný filozofický text v anglickém jazyce, prověřuje analytické a formulační 

schopnosti uchazeče. Text je doplněn otázkami, na které uchazeč odpovídá v českém jazyce. Při 

zkoušce je povoleno používat tištěný slovník. Ústní pohovor zjišťuje na základě předloženého 

seznamu přečtené literatury motivaci uchazečů ke studiu a jejich znalosti v oblasti filozofie 

jazyka, jazykovědy, kognitivních věd, informačních technologií a sociologie médií.  

 

 

Podmínkou přijetí ke studiu doktorských programů je úspěšně ukončené studium 

magisterského studijního programu a úspěšné složení přijímací zkoušky. Podrobnější informace 

jsou zveřejněny na www.ff.zcu.cz 

 

 

 

PŘÍLOHA Č. 4: VZOROVÉ PŘIJÍMACÍ TESTY 
 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Vzorové otázky přijímacího testu 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

Bakalářský obor Humanistika 

U každé otázky je třeba určit správnou odpověď, přičemž správná je vždy pouze jedna 

z uvedených možností . 

 

1. Ke čtyřem živlům (elementům) raně antické filozofie patřil(o) 

a) zlato 

b) apeiron 

c) oheň 

d) éter 

 

2. Bohem starých Germánů byl 

a) Perun 

b) Sutech 

c) Donar (Thor) 

d) Thowt 

 

3. Roku 1944 došlo 

a) k atentátu na R. Heydricha 

b) k vylodění spojeneckých vojsk na pobřeží Normandie 

c) k setkání Churchilla, Roosevelta a Stalina v Jaltě 



 14 

d) ke svržení atomové pumy na Hirošimu 

 

4. Karel Čapek není autorem hry 

a) Balada z hadrů 

b) Věc Makropulos 

c) Matka 

d) Ze života hmyzu 

 

5. Určete položku, která je psána v souladu s pravopisem a tvaroslovím spisovného 

českého jazyka 

a) jestřáb přelétl nad holubi 

b) za běžícími šakali zazněly výstřely 

c) mezi holubi se vrabec nemá čeho bát 

d) se psy šel polesný 

 

 

Odpovědi: 

1/c 

2/c 

3/b 

4/a 

5/d 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Vzorové otázky přijímacího testu 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

 

U každé otázky je třeba určit správnou odpověď, přičemž správná je vždy pouze jedna 

z uvedených možností. 

 

1. Určete správné tvrzení: Platón 

a) hovoří o třech složkách duše: ušlechtilosti, střídmosti a vznětlivosti. 

b) v hierarchii idejí považuje za nejvyšší ideu krásy. 

c) označuje tělo za „sóma séma“, tj. hrob duše. 

d) ve svém dialogu Kritón formuluje poprvé svou nauku o idejích. 

 

2. Určete nesprávně vytvořené spojení 

a) Augustin – psychologická analýza času 

b) R. Bacon – požadavek návratu k bezprostřední zkušenosti (oproti odvolávání se na autority) 

c) V. Occam (Ockham) – odmítnutí existence kvantity a kvality jakožto samostatných jsoucen 

d) Mistr Eckhart – postulování principu parsimonie 

 

3. Určete nesprávně vytvořené spojení  



 15 

a) M. de Montaigne – pochybování o jistotě daného, existujícího poznání, poukázání na 

relativnost vědění 

b) T. Campanella – učení o „dvou knihách“ (tj. o knize Přírody a Písmu) 

c) M. Kusánský – teologické zdůvodnění geocentrismu 

d) G. Bruno – učení o všeobecné oduševněnosti přírody 

 

4. Určete nesprávně vytvořené spojení 

a) M. Heidegger – básnické dílo jako strukturální celek skládající se ze čtyř vrstev 

b) E. Fink – hra jako jeden ze způsobů danosti světa 

c) H.-G. Gadamer – bytostné sebezapomnění, nepřipoutanost k Já a univerzálnost jako hlavní 

rysy řeči 

d) J. Patočka – člověk jako aktivní dějinný subjekt 

 

5. Určete správně vytvořené spojení 

a) peloponéský spolek – vojenský spolek měst Peloponéského poloostrova pod vedením Athén 

b) hoplité – nesvobodní, zcela bezprávní, obyvatelé Sparty 

c) perioikové – athénští aristokratičtí úředníci 

d) areopag – rada athénských aristokratů s nejširší kontrolní kompetencí 

 

6. Určete správné tvrzení 

a) Tzv. raabizace, poddanská reforma podle návrhu dvorského rady F. A. Raaba, byla zavedena 

v r. 1773 za vlády Josefa II. 

b) Bitva u Sadové (u Hradce Králové) se odehrála v prusko-francouzské válce v r. 1880. 

c) Horatio Nelson zvítězil v r. 1798 nad Francouzi u Abukiru. 

d) Vydáním Říjnového diplomu v r. 1860 je obnoven absolutismus, posílen policejní režim a 

svobody získané Silvestrovskými patenty jsou omezeny. 

 

 

7. Kulturní relativismus je opakem 

a) evolucionismu 

b) etnocentrismu 

c) vize „ušlechtilého divocha“ 

d) lingvistického relativismu 

 

8. Tzv. schengenský systém se týká 

a) vztahů mezi EU a státy Afriky, Karibiku a Tichomoří 

b) postupného rušení zemědělských dotací v rámci EU 

c) hraniční problematiky v rámci EU 

d) ochrany Severního moře před znečištěním 

 

9. Určete správné tvrzení 

a) E. Ionesco patří mezi představitele francouzského nového románu. 

b) J. du Bellay a P. Ronsard jsou představiteli Plejády, francouzské renesanční básnické skupiny. 

c) J. Prévert je spolu s P. Verlainem a A. Rimbaudem považován za nejvýznamnějšího „prokletého 

básníka“ 19. století. 

d) M. Proust a T. Tzara jsou autory Manifestu surrealismu. 

 



 16 

10. Určete nesprávné tvrzení 

a) Jednu z nejvýznamnějších staveb řeckého klasického umění představuje Pantheon. 

b) Fiály patří mezi charakteristické znaky gotické architektury. 

c) A. Rodin je představitelem impresionismu v sochařství. 

d) G. L. Bernini je předním barokním sochařem a autorem sousoší Vidění sv. Terezie. 

 

Odpovědi: 

1/c 

2/d 

3/c 

4/a 

5/d 

6/c 

7/b 

8/c 

9/b 

10/a 

 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Vzorové otázky přijímacího testu 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOZOFIE KOMUNIKACE 

 

Ke studiu navazujícího magisterského oboru Teorie a filozofie komunikace mohou být přijati 

absolventi humanitních i technických bakalářských oborů. Přijímací zkouška se skládá z písemné 

a ústní části. 

 

Písemný test, v němž je k interpretaci předložen odborný filozofický text v anglickém 

jazyce, prověřuje analytické a formulační schopnosti uchazeče. Text je doplněn otázkami, na 

které uchazeč odpovídá v českém jazyce. Při zkoušce je povoleno používat tištěný slovník. 

 

Ústní pohovor zjišťuje na základě předloženého seznamu přečtené literatury motivaci 

uchazečů ke studiu a jejich znalosti v oblasti filozofie jazyka, jazykovědy, kognitivních věd, 

informačních technologií a sociologie médií. 

 

 

K předloženému filozofickému textu, který je v anglickém jazyce, jsou stanoveny úkoly a 

položeny otázky, jež prověřují porozumění textu a schopnost interpretovat jej. Uchazeči odpovídají 

v českém jazyce a během zkoušky mohou používat tištěný slovník. 

 

1. Vypište slova či výrazy (maximálně pět), které pokládáte za klíčové. Doplňte jejich 

překlady. 

2. Stručně popište, o čem text pojednává. Co je jeho tématem a jaká je jeho hlavní teze či 

otázka? 



 17 

3. Vyberte, očíslujte a podtrhněte tři věty, které dobře vystihují téma textu. Přeložte je.  

4. Jsou v textu argumenty na podporu hlavní teze? Pokud ano, pokuste se je stručně 

charakterizovat.  

5. Uveďte váš vlastní názor na hlavní tezi a argumenty textu, souvislosti s jinými tématy a 

problémy filozofie.  

6. Odpovězte na následující otázky. Vaše odpovědi zdůvodněte argumenty z textu. 

(Následují tři podotázky, které se týkají konkrétních problémů daného textu.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

PŘÍLOHA Č. 5: SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY PRO UCHAZEČE 
 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Doporučená literatura k přijímacím zkouškám 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

1. MĚŠŤÁNEK, Tomáš. Filozofie pro střední školy. l. vyd. Plzeň: Nakladatelství FRAUS, 2012. 

ISBN 978-80-7238-516-4.  

Lze použít i 3. vyd. této učebnice v nakladatelství TRIPOLIA z r. 2008. 

2. ČORNEJ, Petr, ČORNEJOVÁ, Ivana a PARKAN, František. Dějepis pro gymnázia a střední 

školy 2. Středověk a raný novověk. 1. vyd. - dotisk. Praha: SPN - pedagogické 

nakladatelství, 2009. ISBN 978-80-7235-430-6. 

Lze použít i původní vydání z r. 2001 a jeho dotisky z let 2004 a 2006. 

3. HLAVAČKA, Milan. Dějepis pro gymnázia a střední školy 3. Novověk. 1. vyd. - dotisk. Praha: 

SPN - pedagogické nakladatelství, 2007. ISBN 80-7235-172-9. 

Lze použít i původní vydání z r. 2001 a jeho dotisk z r. 2006. 

4. KUKLÍK, Jan a KUKLÍK, Jan. Dějepis pro gymnázia a střední školy 4. Nejnovější dějiny. 1. 

vyd. - dotisk. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2005. ISBN 80-7235-175-3. 

Lze použít i původní vydání z r. 2002. 

5. STYBLÍK, Vlastimil aj. Základní mluvnice českého jazyka. 1. vyd. – dotisk.  

Praha: SPN -pedagogické nakladatelství, 2007. ISBN 80-7235-018-8. 

Lze použít i původní vydání z r. 2004. 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Doporučená literatura k přijímacím zkouškám 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

 

1. CARBONELL, Ch.-O. Evropské dějiny Evropy. 1., Mýty a základy (od počátků do 15. století. 

Praha: Karolinum, 2003. 

2. CARBONELL, Ch.-O. Evropské dějiny Evropy. 2., Od renesance k renesanci? (15.-20. století). 

Praha: Karolinum, 2003. 

3. Ediční řada Dějiny filosofie. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2000-2006. 

4. STÖRIG, H. J. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. 

5. VOLEK, J. Kapitoly z dějin estetiky. 1., Od antiky k počátku 20. století. Praha: Panton, 1985.  

6. WAISOVÁ, Š. Úvod do studia mezinárodních vztahů. Plzeň, 2005. 

7. ZUSKA, V. Estetika: úvod do současnosti tradiční discipliny. Praha: Triton, 2001. 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Doporučená literatura k přijímacím zkouškám 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOZOFIE KOMUNIKACE 

 



 19 

1. Černý, Jiří. Dějiny lingvistiky. Olomouc : Votobia, 1996. ISBN 80-85885-96-4.  

2. Fiala, Jiří. Analytická filosofie : první čítanka. 1. a 2. díl. Plzeň : Západočeská univerzita, 

2000. ISBN 80-7082-611-8_.  

3. Grondin, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha : Oikoymenh, 1997. ISBN 80-86005-43-7.  

4. Jirák, Jan; Köpplová, Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. ISBN 80-7178-

697-7.  

5. Lycan, William G. Philosophy of language : a contemporary introduction. London ; 

Routledge, 2008. ISBN 0415957524.  

6. Machová, Svatava; Švehlová, Milena. Sémantika & pragmatická lingvistika. Praha : 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2001. ISBN 80-7290-061-7.  

7. Marvan, Tomáš. Otázka významu : cesty analytické filosofie jazyka. Praha : Togga, 2010. 

ISBN 978-80-87258-33-0.  

8. Mařík, Vladimír a kol. Umělá inteligence 5. Praha, 2007.  

9. McQuail, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Vyd. 2. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-

7178-714-0.  

10. Osvaldová, B.; Halada, J. Praktická encyklopedie žurnalistiky. 2., dopl. vyd. Praha : Libri, 

2002. ISBN 80-7277-108-6.  

11. Peregrin, Jaroslav. Kapitoly z analytické filosofie. Praha : Filosofia, 2005. ISBN 80-7007-

207-5.  

12. Pickering, Andrew. The cybernetic brain: sketches of another future. Chicago : University 

of Chicago Press, 2010. ISBN 978-0-226-66789-8.  

13. Schwarz-Friesel, Monika. Úvod do kognitivní lingvistiky. Praha : Dauphin, 2009. ISBN 978-

80-7272-155-9. 

14. Svoboda, Vladimír; Peregrin, Jaroslav. Od jazyka k logice. Praha : Academia, 2009. ISBN 

978-80-200-1740-6. 

15. Wiener, Norbert. The human use of human beings : cybernetics and society. New York : Da 

Capo Press, 2010. ISBN 978-0-306-80320-8.  

 

 

 

  



 20 

PŘÍLOHA Č. 6 - ZMĚNY VE STUDIJNÍCH PLÁNECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2014/15 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Navržené změny ve studijním plánu pro akademický rok 2014/2015 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR HUMANISTIKA 

 

 povinné předměty   

1.ZS –  vyřazen předmět KAP/POL1, přesunut do 2.ZS povinně volitelných 

předmětů bloku politologie a veřejná správa  

   zařazen předmět KFI/AFF 

 

1.LS –  vyřazen předmět KFI/ASFH 

 zařazen předmět KFI/SFF 

vyřazen předmět KHV/POD1, přesunut do 2 LS povinně volitelných 

předmětů bloku dějiny filozofie a filozofie vědy a bloku religionistika 

zařazen předmět KFI/PCK 

 

2.ZS –  vyřazen předmět KHV/POD2, přesunut do 3.ZS povinně volitelných 

předmětů bloku  dějiny filozofie a filozofie vědy a bloku religionistika 

zařazen předmět KFI/FDP1 

 

 3.ZS –  vyřazen předmět KFI/FJAZ, přesunut do 3.LS 

 

 3.LS - zařazen předmět KFI/FJAZ, přesunut z 3.ZS 

 

 povinně volitelné předměty - antropologie 

  3.ZS - vyřazen předmět KSA/PSI  

   

 Zrušen blok povinně volitelných předmětů – knihovnictví a informační služby 

povinně volitelné předměty – knihovnictví a informační služby 

 2.ZS - vyřazen předmět KFI/IPD 

  vyřazen předmět KFI/ZIV 

 

 2.LS - vyřazen předmět KFI/BP 

  vyřazen předmět KFI/DK 

 

 3.ZS - vyřazen předmět KFI/IS 

  vyřazen předmět KFI/KS 

 

 3.LS - vyřazen předmět KFI/RC 

  vyřazen předmět KFI/ZVP 

  

povinně volitelné předměty – politologie a veřejná správa 

  2.ZS - zařazen předmět KAP/POL1, přesunut z 1.ZS povinných předmětů 

 



 21 

 povinně volitelné předměty – dějiny filozofie a filozofie vědy 

  2.ZS - vyřazen předmět KFI/FDP1, přesunut do 2.ZS povinných předmětů 

 

  2.LS - zařazen předmět KHV/POD1, přesunut z 1.LS povinných předmětů 

   zařazen předmět KFI/VTHB 

 

  3.ZS - zařazen předmět KHV/POD2, přesunut z 2.ZS povinných předmětů 

 

  3.LS - zařazen předmět KFI/VTCHB  

 

povinně volitelné předměty – religionistika 

 2.LS - zařazen předmět KHV/POD1, přesunut z 1.LS povinných předmětů 

 

 3.ZS - zařazen předmět KHV/POD2, přesunut z 2.ZS povinných předmětů 

 

 Doplněn blok povinně volitelných předmětů - Péče o kulturní dědictví 

 povinně volitelné předměty – péče o kulturní dědictví 

  2.ZS - zařazen předmět KFI/EKD 

   zařazen předmět KFI/DĚJZČ 

   zařazen předmět KFI/URK 

 

  2.LS - zařazen předmět KFI/PKD 

 

  3.ZS - zařazen předmět KFI/PRA 

 

  3.LS - zařazen předmět KFI/MUS 

   zařazen předmět KFI/ARCZČ 

  

povinně volitelné předměty státní závěrečné zkoušky 

 3.LS - vyřazen předmět KFI/KBSZ 

  zařazen předmět KFI/KDBSZ 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Navržené změny ve studijním plánu pro akademický rok 2014/2015 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR EVROPSKÁ KULTURNÍ STUDIA 

  

studijní plán beze změny 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HUMANITNÍ STUDIA 

Navržené změny ve studijním plánu pro akademický rok 2014/2015 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR TEORIE A FILOSOFIE KOMUNIKACE 

 povinné předměty 



 22 

  1.ZS - vyřazen předmět KFI/HEM, přesunut do 1.LS 

   zařazen předmět KFI/FLHK, přesunut z 1.LS 

 

  1.LS - vyřazen předmět KFI/FLHK, přesunut do 1.ZS 

   zařazen předmět KFI/HEM, přesunut z 1.ZS 

   předmět KFI/FPJK nahrazen předmětem KFI/FJK (změna názvu) 

 

  2.LS - předmět KFI/SEM2 nahrazen předmětem KFI/SEM2K (změna názvu) 

 

povinně volitelné předměty 

 2.ZS - zařazen předmět KFI/STV 

  zařazen předmět KIV/DBM2 

  zařazen předmět KIV/INS 

  zařazen předmět KIV/WEB 

  vyřazen předmět KRO/PRGR 

  zařazen předmět KSA/KLT 

  vyřazen předmět KSA/PSI 

  zařazen předmět KSA/TKX 

 

 2.LS - zařazen předmět KFI/FZG 

  zařazen předmět KHV/SKC 

  zařazen předmět KIV/BIT 

  vyřazen předmět KRO/AMKO 

  vyřazen předmět KSA/AM 

  zařazen předmět KSA/TASX 

   

 

 



 23 

PŘÍLOHA Č. 7 – NÁVRHY ZMĚN PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2014/15 

 

Zkratka 
předmětu 

Název předmětu Důvod akreditace Dříve Nyní Poznámka 

KFI/FETI Filosofie a etika změna garanta   dr. Murgaš 

 Předmět pro 
obory Fakulty 
zdravotnických 
studií 

KFI/FEPAS Filosofie a etika změna garanta   dr. Murgaš 

 Předmět pro 
obory Fakulty 
zdravotnických 
studií 

KFI/FETIK Filosofie a etika změna garanta   dr. Murgaš 

 Předmět pro 
obory Fakulty 
zdravotnických 
studií 

KFI/FETRK 
Filozofie a etika ve 
zdravotnictví 

změna garanta   dr. Murgaš 

 Předmět pro 
obory Fakulty 
zdravotnických 
studií 

KFI/FKNSZ Filozofie a komunikace změna garanta doc. Fiala 
doc. 
Demjančuk 

TFK mgr. 

KAP/POL1 Politologie 1 změna garanta 
dr. 
Ženíšek 

dr. Šanc Humanistika Bc. 

 
 

 

 



 24 

PŘÍLOHA Č. 8 – NÁVRHY NOVÝCH PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2014/15 

 

Zkratka 
předmětu 

Název předmětu Důvod akreditace Dříve Nyní Poznámka 

KFI/DTT Technická tvořivost nový předmět     
 

KFI/EKD 
Evropské kulturní 
dědictví 

nový předmět     
Předmět pro 
nový blok 
Humanistika 

KFI/KDBSZ Péče o kulturní dědictví nový předmět     
Volit. SZZ pro 
obor 
Humanistika 

KFI/PKD 
Péče o kulturní dědictví 
v ČR 

nový předmět     
Předmět pro 
nový blok 
Humanistika 

KFI/PRA 
Praxe regionální 
kulturní aktivity 

nový předmět     
Předmět pro 
nový blok 
Humanistika 

KFI/URK 
Úvod do studia 
regionální kultury 

nový předmět     
Předmět pro 
nový blok 
Humanistika 

KFI/FJK Filozofie jazyka 
nový předmět - 
změna názvu 

KFI/FPJK KFI/FJK předmět pro TFK 

KFI/SEM2K Sémiotika 2 
nový předmět - 
změna názvu 

KFI/SEM2 KFI/SEM2K předmět pro TFK 

KAP/PRO 
Projektové řízení ve 
veřejném sektoru 

nový - změna 
kreditů KAP/RLZ 
změna rozsahu 
změna zakončení 

4 
2+2 
Zp 

5 
2+1 
Zk 

Humanistika, 
Politologie Bc. 

KAP/UNIE Evropská unie 
nový - změna 
kreditů KAP/EU 
změna rozsahu 

4 
2+1 

6 
2+2 

Humanistika, 
Politologie, MV a 
východoevropská 
studia 

 
 

 

 

 


